
 

 

 

 

 13 maggio 2025 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

3.1 Interpretazione autentica 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
DELIBERAZIONE N.  92/2025 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università degli Studi di Roma, emanato con 

D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto il Regolamento di funzionamento del Senato Accademico, emanato 

con D.R. n. 260/2021 e, in particolare l’art. 5 (Svolgimento delle sedute), 
comma 6; 

 Considerato che il Senato Accademico, nella seduta dell’11.02.2025, ha 
manifestato l’esigenza di definire in modo puntuale la natura e i contenuti 
delle interrogazioni di cui al suddetto Regolamento; 

 Valutata positivamente la proposta presentata, funzionale a cogliere la 
ratio e le finalità perseguite dall’istituto delle interrogazioni; 

 Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 
 Presenti e votanti 32: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, 
Di Franco, Esposito, Ferrari, Giuliani, Laghi, Lari, Li Voti, Marchetti, 
Rossi, Salducci, Sadori, Stasolla, Trapasso, Altezza, Anzuini, Cavallo, 
Rotundo, Cigliana, Palamides, Peterson Soccorsi, Santoro, Verre 
 

DELIBERA 
 

 di approvare il testo proposto in narrativa e di seguito riportato: 

“L’interrogazione consiste in una domanda scritta rivolta al Presidente 
sulla veridicità di un fatto, sulle informazioni a tal riguardo di cui dispone, 
sui provvedimenti che intende assumere o abbia già assunto in merito. 
La domanda va presentata entro 24 ore antecedenti l’inizio della seduta. 
Le interrogazioni non possono essere discusse dall’Assemblea, né 
votate. 
Non sono ammissibili interrogazioni che esulano dalla competenza 
dell’Organo, secondo quanto stabilito dallo Statuto di Ateneo. 



 

 

 

 

 13 maggio 2025 

Non sono in ogni caso ammissibili interrogazioni espresse in termini 
lesivi dell’onore dei singoli e del prestigio delle Istituzioni.”; 

 di dare mandato alla Rettrice di disporre l’integrazione dell’art. 6, comma 
5 del suddetto Regolamento di funzionamento del Senato Accademico, 
in conformità all’interpretazione adottata; 

 di dare mandato alla Direttrice Generale e al Prorettore all'Autonomia 
organizzativa, innovazione amministrativa, programmazione delle 
risorse, prof. Marco Mancini, di predisporre una proposta per 
l’integrazione e/o modifica del suddetto Regolamento, al fine di venire 
incontro all’esigenza posta dai rappresentanti degli studenti e delle 
studentesse di avere la possibilità per i componenti senatori di proporre 
temi all'ordine del giorno su cui poi svolgere la discussione collettiva. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


